
 
 
 
 
 

Decreto n. 10/2021 

 

DETERMINA A CONTRATTARE: per l’acquisizione di cancelleria e materiali di consumo per le 
esigenze CLA di importo inferiore ad € 40.000,00, oltre IVA. 

 

IL DIRETTORE 

 

Ravvisata la necessita di acquistare cancelleria e materiali di consumo di cui all’allegato elenco per 
il funzionamento del CLA; 
Visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare l’art. 56; 
Visto il decreto n. 08/2021, dal quale si evince che la dott.ssa REA Antonietta - cat. D, 

Responsabile di Processi Contabili a supporto del Direttore del CLA – è nominata per l’anno 2021 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione in ordine alle procedure di acquisto di servizi e forniture di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00 oltre IVA, svolte nell'ambito del Centro linguistico di Ateneo;  

Accertato che la citata tipologia di beni non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
spa; 
Visto l’art. 36 del Dlgs 18 aprile 2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
Visto il Dlgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
Visti i Dlgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Viste le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con 
delibera n. 206 del 01.03.2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 
Vista la disponibilità finanziaria sul progetto 
295640_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2021 sulla voce Co.An. C.A.04.41.02.01.02 - 
Cancelleria ed altro materiale di consumo del Budget del CLA 2021; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett.a) del Dlgs n. 50/2016 e delle linee ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del Dlgs. N. 50/2016 dispone che le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
Dato atto che: 

 Si è proceduto mediante Trattativa Privata Diretta in forma multipla ai fini dell’acquisizione 

dei preventivi con i seguenti operatori economici: 

o Trattativa 1630487 del 10.03.2021 L’Orientale Editrice – P.IVA 05098300634 che non ha 

prodotto nessuna offerta; 

o Trattativa 1630464 del 10.03.2021 LPT INFORMATICA SRL - P.IVA:02638500641 che non ha 

prodotto nessuna offerta; 

o Trattativa 1615984 del 10.03.2021 FORTUNATO NICOLA – P.IVA 01798170658 che ha 
prodotto un’offerta di € 913,17 oltre IVA; 

 
 



 
 

 
Constatato che l’operatore economico FORTUNATO NICOLA – P.IVA 01798170658 ha prodotto 
l’offerta ad un prezzo inferiore rispetto al valore dell’offerta economica della trattativa in parola ed 
inoltre è in possesso  dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016, in 
conformità agli accertamenti svolti; 
Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 913,17  (euro 
novecentotredici,17) oltre Iva al 22%; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLGS 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire beni necessari per il funzionamento 
della struttura; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di cancelleria e materiale di consumo; 
- il contratto verrà stipulato mediante piattaforma Me.Pa – stipula trattativa diretta; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 Del DLGS n. 50/2016; 
Dato atto che: 
- l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z0630B1F6F; 
- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
Appurato che non si appalesa l’esistenza di rischi interferenti e conseguentemente, ai sensi 
dell’art. 26 DLGS 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI né quantificare gli oneri pertinenti la 
sicurezza (es. trattasi di forniture di materiali o di prestazioni con durata non superiore a 5 giorni- 
uomo); 

 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto indicato nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di prendere atto che la dott.ssa REA Antonietta – Responsabile dei Processi Contabili a 
supporto del Direttore del CLA –  è Responsabile Unico del Procedimento; 

- di affidare la fornitura di cancelleria e materiale di consumo alla ditta FORTUNATO NICOLA – 

P.IVA 01798170658; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.114,07  (euro millecentoquattordici,17) al 
Progetto 295640_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2021 sulla voce Co.An.  
C.A.04.41.02.01.02 - Cancelleria ed altro materiale di consumo del Budget del CLA 2021; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del DLgs n. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del Dlgs 33/2013 r dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 
Napoli,  24  marzo 2021 IL DIRETTORE 

Prof. Pasquale Sabbatino 
 


		2021-03-24T10:04:04+0000
	SABBATINO PASQUALE




